« Le sens, a dit encore saint Thomas, ne connaît que l'être (*esse*) borné par le temps et par le lieu, ne connaît que l'être déterminé par ce temps et par ce lieu. L'intellect, au contraire, conçoit l'être (*esse*) d'une manière universelle et absolue, pour tout temps et pour tout lieu, ou l'être indépendant de tout temps et de tout lieu. Mais tout être désire naturellement d'être (*esse*) de la manière conforme à sa nature : en sorte que, dans les êtres capables de connaissance, ce désir suit la manière pro-

(1) « Quod convenit alicui *secundum se*, nunquam potest ab eo separari, « ab eo autem cui convenit *per aliud* potest separari, separato eo, secundum « quod ei conveniebat. Rotunditas a circulo separari non potest, quia convenit « ei *secundum seipsam* ; sed æreus circulus potest amittere rotunditatem, « per quod circularis figura separatur ab ære... Unumquodque operatur *secun-* « dum quod est actu. Operatio rei indicat modum *esse* ipsius ; species autem « et ratio operationis ex objecto comprehenditur. Objectum autem intelligibile, « cum sit supra tempus, est sempiternum. Unde omnis substantia intellectualis « est incorruptibilis, secundum naturam suam (1 p., q. 50, art. 5). »

pre de connaître et s'harmonise avec elle. Donc tout être ayant l'intellect désire naturellement d'être *absolument* ou *pour toujours*. Or nul désir naturel ne peut être vain, et manquer du but et de la fin conformes à sa nature. Donc toute substance intellectuelle, par cela même qu'elle désire *être toujours*, sera toujours, et par conséquent est incorruptible (1). »

Enfin on rencontre dans saint Thomas ces autres beaux passages sur l'incorruptibilité naturelle de notre âme, en tant qu'elle est substance intellectuelle :

« L'âme humaine est bien une substance distincte et séparée de la matière; cependant elle est *dans* la matière... « Elle est *distincte et séparée de la matière*, sous le rapport de « la vertu intellectuelle, parce que la vertu intellectuelle n'est pas « la vertu propre d'aucun organe corporel. La faculté visive, « par exemple, est bien l'acte de l'œil; mais la faculté de com- « prendre n'est pas l'acte du cerveau, parce qu'on voit bien par « l'œil, et qu'on ne comprend ni par le cerveau, ni par aucun « organe du corps. Notre âme *est dans la matière*, en tant que « la même âme qui possède la vertu intellectuelle est en même « temps la forme du corps (2). »

Mais, de ce qu'elle est la forme du corps, il s'ensuit que le corps n'a d'être que par l'âme et dans l'âme; car la matière n'a d'être, et cet être, que par sa forme et dans sa forme. Mais il ne s'ensuit pas que l'âme n'ait d'être que dans le corps et par le corps, puisque, tout en étant forme du corps, elle comprend par sa nature sans le corps; elle a son opération spécifique, l'usage

(1) « Unumquodque naturaliter, suo modo, *esse* desiderat. Desiderium autem, « in rebus cognoscentibus, sequitur cognitionem. Sensus autem non cognoscit « *esse*, nisi sub *hic* et *nunc*. Sed intellectus apprehendit *esse* absolute, et *secundum* omne tempus. Unde, omne habens intellectum naturaliter desiderat « *esse* semper. Naturale autem desiderium non potest esse inane. Omnis igitur « intellectualis substantia est incorruptibilis (I p., q. 75, art. 6). »

(2) « Anima humana est quidem separata; sed tamen in materia... Separata « quidem est, secundum virtutem intellectivam; quia virtus intellectiva non « est virtus alicujus organi corporalis, sicut virtus visiva est actus oculi. Intel- « ligere enim est actus qui non potest exerceri per organum corporale, sicut « exercetur visio; sed in materia est, in quantum ipsa anima, cujus est hæc « virtus, est corporis forma (I p., q. 76). »

de l'intellect, en dehors du concours *organique* du corps, et par conséquent elle *est* aussi, par sa nature, indépendamment du corps.

Il est vrai qu'il est également impossible de trouver de la matière sans forme, et de la forme sans matière. Mais cette impossibilité, *absolue* par rapport à la matière, n'est que *conditionnelle* par rapport à la forme. La matière ne peut, *dans aucun cas*, se passer de la forme ; mais la forme n'est inséparable de la matière que dans le cas seulement où elle est tellement plongée dans la matière et associée à la matière, qu'elle n'a d'action d'aucune espèce hors de la matière et sans la matière. C'est le cas de l'âme des brutes et des plantes, qui, par cela même qu'elles n'ont pas d'action, n'ont pas de subsistance non plus sans le corps. En tant que forme du corps, l'âme humaine ne fait que communiquer à la matière corporelle cet être, par lequel l'âme *subsiste* en elle-même comme elle opère par elle-même, et par lequel, de l'âme intellectuelle et du corps, il se fait un seul individu, puisque le même être de l'âme est aussi l'être de tout le composé. Et puisqu'il n'en est pas ainsi des autres formes, par cela même que ces formes ne sont pas subsistantes, elles doivent s'éteindre avec le corps ; tandis que l'âme humaine, demeurant toujours dans son être, sans le corps, survit toujours à la destruction du corps (1).

Saint Thomas a dit aussi : « Telle est la perfection de l'âme humaine, qu'elle ne peut être entièrement plongée et renfermée dans la matière. Rien ne l'empêche donc d'être, par son essence, la forme substantielle du corps, sans être, par une de ses facultés, par sa vertu intellectuelle, acte du corps (2). »

(1) « Anima humana illud esse, in quo subsistit, communicat materie corporali ; ex qua, et anima intellectiva, fit unum : quia illud esse, quod est totius compositi, est etiam ipsius animæ. Quod non accidit in aliis formis, quæ non sunt subsistentes. Propter hoc, anima humana remanet in suo esse, destructo corpore ; non autem aliæ formæ (I p., q. 76). »

(2) « Anima humana non est forma in materia corporali immersa, vel ab ea totaliter comprehensa, propter suam perfectionem. Et ideo nihil prohibet aliam quam ejus virtutem non esse corporis actum ; quamvis anima, secundum suam essentiam, sit corporis forma (*Ibid.*). »

Mais, si l'âme n'est pas l'acte du corps par rapport à toutes ses facultés et à toutes ses opérations, elle ne l'est pas non plus par rapport à *tout* son être. Elle est donc un *acte* indépendant de la matière, dont elle est l'acte; et un acte indépendant de la matière peut bien se passer de la matière, et continuer à être sans la matière et hors de la matière.

Il est vrai que, comme l'a observé le même grand Docteur, notre intellect ne peut connaître les choses infinies qu'*en puissance* ou *successivement*, et qu'il ne connaît pas les choses infinies, *en acte*, ni habituellement dans leur distinction (1), cela n'étant propre qu'à l'intellect divin. Mais il est vrai aussi que l'homme *peut* comprendre, et que son intellect peut saisir l'immatériel et l'universel; cette puissance de l'homme, cette sublime spécialité de l'homme, d'être *en puissance* de tout comprendre et de saisir par son intellect l'immatériel et l'universel, est une preuve évidente que cet intellect n'est pas l'acte du corps (2). Car, le corps ne pouvant attester que le matériel et le particulier, nul *acte* du corps, dépendant du corps, ne peut essayer de l'immatériel et de l'universel. Mais si, en tant qu'intelligence, notre âme n'est pas acte du corps, elle n'est nullement liée indissolublement au corps, elle peut se passer du corps pour être, comme elle s'en passe pour opérer.

§ 136. *Application, à l'âme des bêtes, des principes exposés. — Grossière erreur de Platon sur ce sujet. — Seule, la Théorie de la philosophie chrétienne, sur ce même sujet, est raisonnable et solide. — Pourquoi l'âme des bêtes s'éteint et doit s'éteindre avec le corps.*

Par ces mêmes grands principes de la philosophie chrétienne, par lesquels on prouve évidemment que l'âme humaine est immortelle, on prouve, avec la même évidence, que l'âme des brutes ne l'est pas.

(1) « Sufficit quod homo possit intelligere omnia per intellectum, et ad hoc quod intellectus intelligit omnia immaterialia et universalialia, quod virtus intellectiva non est corporis actus (1 p., q. 76). »